ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г.Ростов-на-Дону 18 декабря 2024 года

Кировский районный суд г.Ростова-на-Дону, в составе

председательствующего судьи Кравченко Ю.В., 

с участием старшего помощника прокурора Кировского района г.Ростова-на-Дону Козловой Е.И.,

подсудимого ФИО1, 

адвоката Кравцовой Т.А.,

при секретаре Таращенко Е.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина РФ, со средне специальным образованием, холостого, самозанятого, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, невоеннообязанного, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1, 20.10.2024 примерно в 23 часа 15 минут, находясь около 

<

адрес> в 

<

адрес>, имея умысел на незаконные приобретение и хранение наркотических средств, нашел на асфальте и подобрал, то есть незаконно приобрел для личного потребления, без цели сбыта сверток бумаги, внутри которого находилось вещество светло-бежевого цвета, содержащее в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>), массой не менее 0,23 г, что является значительным размером для данного вида наркотического средства, которое ФИО1 положил в левый передний карман джинсов, надетых на нем, и незаконно хранил при себе для личного потребления, без цели сбыта.

20.10.2024 примерно в 23 часа 20 минут около 

<

адрес> в 

<

адрес> ФИО1 был задержан сотрудниками полиции и доставлен в отдел полиции № 3 УМВД России по г. Ростову-на-Дону, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где у него 20.10.2024 в период времени с 23 часов 50 минут по 23 часа 55 минут в присутствии понятых в ходе личного досмотра обнаружен и изъят сверток бумаги, внутри которого находилось вещество светло-бежевого цвета, которое, согласно справки об исследовании от 21.10.2024 № 4/2117, содержит в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>), массой 0,23 г, что, согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является значительным размером для данного вида наркотического средства, которое ФИО1 незаконно приобрел и хранил для личного потребления, без цели сбыта, вплоть до 23 часов 53 минут 20.10.2024 года.

ФИО1, в ходе судебного заседания подтвердил своё ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства и согласился с предъявленным ему обвинением, которое подтверждается доказательствами, собранными по делу. Кроме того, он пояснил, что осознает характер и последствия заявленного ходатайства о рассмотрении дела в особом порядке, которое им заявлено добровольно, после консультации с защитником-адвокатом и в его присутствии.

Государственный обвинитель не возражал, защитник-адвокат поддержал ходатайство подсудимого. 

Считая вину подсудимого доказанной, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч.1 ст.228 УК РФ как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При определении вида и размера наказания подсудимому суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного преступления, а также данные о личности ФИО1, который вину признал полностью и чистосердечно раскаялся в содеянном, удовлетворительно характеризуется по месту жительства, участвует в благотворительности, что признается судом в качестве смягчающих его наказание обстоятельств, в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ.

Также в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ суд признает смягчающим обстоятельством активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Обстоятельств отягчающих наказание подсудимому ФИО1 предусмотренных ст.63 УК РФ не имеется.

Оснований для применения ст.73 УК РФ, с учетом общественной опасности деяния, не имеется.

С учетом изложенного, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде исправительных работ, поскольку, по мнению суда, данное наказание является справедливым и будет способствовать исправлению осужденному.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде 6 (шести) месяцев исправительных работ с удержанием 10 % заработной платы в доход государства.

Вещественные доказательства:

- полимерный пакет, в котором находится зип-пакет с веществом остаточной массой 0,21 г, содержащим в своем составе наркотическое средство 

<

данные изъяты>) - хранящееся в камере хранения вещественных доказательств ОП № 3 УМВД России по г.Ростову-на-Дону (л.д.61-62) - хранить указанное вещество до принятия решения по выделенному из уголовного дела № в отдельное производство материалов уголовного дела в отношении неустановленного лица.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд через Кировский районный суд г.Ростова-на-Дону в течение пятнадцати суток с момента его провозглашения.

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВУЮЩИЙ Ю.В. Кравченко